Dein Knecht hüte der Schafe seines Vaters, und es kam ein Löwe und ein Bär, und trug ein Schaf weg von der Herde,

35* und ich ließ ihm nach und schlug ihn, und errettete es aus seinem Maul. Und da er sich über mich machte, ergriff ich ihn bei seinem Bart, und schlug ihn und tödte ^M ihn.

Also hat dein Knecht geschlagen beide den Löwen und den Bären. So soll nun dieser Philister, der Unbeschnittene, sein gleich wie deren einer; denn er hat geschändet den Zeug des lebendigen Gottes.

37* Und David sprach: Der Herr, der mich von dem Löwen und Bären errettet hat, der wird mich auch erretten von diesem Philister. Und Saul sprach zu Da-

vid: Gehe hin, der Herr sei mit dir! *Und Saul zog David seine Kleider an, und setzte ihm einen ehernen Helm auf sein Haupt, und

39 legte ihm einen Panzer an. *Und David gürte sein Schwert über seine Kleider, und ging an zu gehen, denn er hatte es nie versucht. Da sprach David zu Saul: Ich kann nicht also gehen, denn ich bins nicht

36. A.A: das Heer.

32. dW: Niemandem falle der Muth. vE: Lasse mir Reiter ... den M. sitzen. A: entstiege d. Herz. dW. B: am feindetwillen. B: feindetwegen. vE: wird hing. W.A: will (hin)gehen.

33. B: wirkt n. vermögen.

35. dW.A: (ent)riß es. B.dW.vE.A: Rachen.

B.A: fügt. A: beim Rinnen!

36. vgl. B. 26.

*Et declinavit paululum ab eo ad 30 alium, dixitque eumdem sermonem, et respondit ei populus verbum sicut prius.

Audita sunt autem verba, quae 31 locutus est David, et annunciatia in conspectu Saul. Ad quem cum suis set adductus, *locutus est ei: Non 32 concidat cor cujusquam in eo; ego servus tuus vadam et pugnabo ad versus Philisthaeum. *Et ait Saul 33 ad David: Non vales resistere Philis-

^{Gen. 49,28.} thaeo isti, nec pugnare adversus eum, quia puer es, hic autem vir bellator est ab adolescentia sua. *Dixitque 34

^{Jud. 5,20.} David ad Saul: Pascebat servus tuus 35 patris sui gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis, *et persequebar eos, et per-

cutiebam eruebamque de ore eorum. Et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam interficiebamque eos.

*Nam et leonem et ursum interfeci ego 36 servus tuus; erit igitur et Philisthaeus hic incircumcisus quasi unus ex eis. Nunc vadam et auferam opprobrium populi; quoniam quis est iste Philisthaeus incircumcisus, qui ausus est

^{v. 26.} maledicere exercitui Dei viventis? *Et 37 ait David: Dominus, qui eripuit me de manu leonis et de manu ursi, ipse me liberabit de manu Philisthaei hujus. Dixit autem Saul ad David: